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Орган на Окръжния комитет на ОФ и Градския народен съвет

През 1918 година, за първи 
път в световната история, бе 
създадена от великите вождове 
Ленин и Сталин нов тип армия 
— Съветската армия — въоръ­
жената опора на социалисти­
ческата държава. От тогава 
Съветската армия спечели мно­
го световноисторически победи 
в защита на социалистическата

Пролетната сеитба в
Коларовградски окръг изостава

Не навсякъде в нашия 
окръг е разбит плана за 
пролетната сеитба. Особено 
изостава в това отношение 
Коларовградска околия, а 
благоприятното време дава 
възможност за сеене на 
някои пролетни култури. 
Сведенията са, че някои 
стопани вече започват да 
сеят. В Търговищка околия 
стопаните започват да сеят, 
а планът още не е известен 
на стопаните в някои села. 
В какво състояние е обаче 
подготовката за сеитбата. 
Планът недоведен до зна­
нието на стопаните на мно­
го места, почистването и 
обеззаразяването на семе­
ната, което отдавна тряб­
ваше да бъде направено 
още не е направено; разяс­
нителната работа — партий­
ни и ОФ събрания и мах­
ленски съвещания не са 
устроени навсякъде. Налич­
ните семена за посев не са

приведени в известност. 
Всичко това създава реална 
опастност сеитбената кам­
пания да мине не по план
— да се 
вете, да

изпустнат сроко- 
се хвърлят непо-

чистени и необеззаразени
семена, да се допустнат
злопотреби със семената — 
да се изпустне ценно и бла­
гоприятно време. Няма вре­
ме. Няма време за губене— 
нито ден, нито час!

Народните съвети ’трябва 
да похванат работата откъ- 
со—да наваксат загубеното 
време. Партийните и ОФ 
организации трябва да мо­
билизират трудещите се за 
срочното изпълнение на за­
дачите около сеитбата. Лич­
ният пример на комунистите, 
земеделците, отечествено- 
фронтовците трябва да ув­
лече всички трудещи се за 
срочното изпълнение на 
сеитбения план.

На упорита работа — без 
всякаква загуба на време!

Из опита на агитационната
работа в окръга

В началото 
г. във всички 
рове ОК на

на м. Януарий т.
околииски цент- 
БКП проведоха

териали да изпратят и по 
случай през м. Януарий в

този 
село

Състояло се окръжно съвещание
на БКП Коларовградски окръг

Доклада на бюрото на Окръжния комитет изнесен 
от I секретар др. Илия Игнатов.

На 18 т. м. се състоя ок­
ръжно съвещание на БКП 
в Коларовградски окръг. 
Доклад за допустнатите не­
достатъци и слабости- и 
изводите от разкриването 
на Трайчо Костовата банда 
изнесе I секретар на Ок­
ръжния комитет на БКП др. 
Илия Игнатов. Развиха се

оживени разисквания. На 
съвещанието присътствува- 
ха и направиха изказвания 
и препоръки члена на ЦК 
на БКП и Министер на Вът­
решната търговия др. Пело 
Пеловски и кандидат—чле­
на на ЦК на БКП др гене­
рал Славчо Трънски.

СКЛЮЧЕНИ ДОГОВОРИ ЗА СЪРЕВНОВАНИЕ
ПО ПРОЛЕТНАТА СЕИТБА МЕЖДУ ОКОЛИЙСКИТЕ 

КОМИТЕТИ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОН 
Окр. к-т Коларовград обяви съревнувание 

на Окръжния комитет гр. Сталин

партийни конференции с един­
ствен въпрос: „Как партийния 
секретар ръководи агитационно 
масовата работа“. В решенията 
на конференциите се постави­
ха срочни агитационни задачи 
за изпълнение. Във всички око­
лии се взе решение за редов­
но двумесечно инструктиране 
на ръководителите на агит-гру- 
пи, взе се решение за редовно 
занимание на агитаторите с цел 
да не се получи демобилизира­
не на агитационния апарат.

Въпреки тези решения при 
провеждане на пунктовите съ­
вещания в началото на този 
месец из околиите се установи, 
че в някои околии например в 
Преславска през м. Януарий не 
е изпълнено взетото решение 
на конференцията. Околийския 
комитет на партията не е сви­
кал нито едно съвещание за 
ръководителите на агит групи­
те. От изказванията на пункто­
вото съвещание в Преслав ста­
на ясно, че по места където 
партийното ръководство е про­
явило по-вече инициатива са 
проведени и инструктаж и по 
два пъти махленски^съвещания 
—в селата Кирково, Владимир- 
ци, Троица и др. Другарите от 
Цар Крум и Осмар са провели 
само по един инструктаж, без 
да са извършили провеждане 
на махленски съвещания. Таки­
ва резултати се указаха и в 
Новопазарска околия—макар и 
в най отдалечените села. Оба­
че тук, ОК на партията е поло­
жил усилия, изпратил е мате­
риали за работа, но по места е 
имало недооценяване на поста­
вената задача. В пунктовите 
съвещания някои другари пот­
върдиха, че много хубава фор­
ма на агитация са махлен­
ските съвещания, а на въп­
роса как работи агитгрупата в 
село отговарят, че чакали ма-

не е извършена никаква разяс­
нителна работа. А извършена­
та работа чрез махленските съ­
вещания е незадоволителна. С 
тях не може да се обхванат 
всички граждани, а и на много 
места те бяха превърнати в 
махленски събрания. Типичен 
пример сочим в Коларовград— 
V квартал. По провеждане ак­
цията за мира другарите сви­
каха на съвещание на едно мес­
то кварталците от 7—8 блокче­
та и се получи не махленско 
съвещание, а махленско събра­
ние, на което другарите док­
ладчици изнесоха добре подгот­
вена реч пред 50-60 слушатели. 
Освен това на махленските съ­
вещания се поставят редица 
въпроси от местен характер- 
обикновено агитатора вписва 
всичките въпроси в бележника 
си с заключение; „Аз ще ги 
отнеса където трябва“ и с то­
ва изчерпва своето задължение. 
Такъв агитатор не може да ук­
репи своя авторитет. Агитато­
рът трябва да организира раз­
решаването на поставените 
местни въпроси, като потърси 
съдействие от кварталците, от 
местните власти и на следваще- 
то съвещание да даде отчет за 
извършената работа. Характер­
на слабост в агитационната ра­
бота, която се допустна през 
м. Януарий и Февруарий е и 
тая — никъде не се използуват 
различните форми на агитация­
та. Никъде не се спомена ни­
що за личната агитация, за ко­
лективното четене на вестници, 
за седянки, за нагледната аги­
тация и др. форми.

А ежедневно пред агитато- 
роте се поставят за разяснение 
важни стопански и политически 
въпроси. В момента предстоят 
за разясняване Пролетната по­
севна кампания, поощрението 

Следва на 2 стр.

На състоялото се окръжно 
съвещание на околийските ко­
митети на Отечествения фронт 
на 14 т. м. бяха сключени до­
говори за съревнование между 
околийските комитети за сроч­
ното изпълнение на пролетната 
сеитба.

Съревнованието е обявено 
както следва:

Новипазар на Коларовград, 
Попово на Търговище, Кола­
ровград на Търговище, Прес­
лав на Омортаг, Омортаг на 
Коларовград. Околийските ко­
митети ще се съревновават вър­
ху следните точки.

1. Масово разяснителна рабо­
та по пролетната сеитба състоя­
ща се в общи събрания, кон-

ференции, махленски съвеща­
ния, събрания по десятки и др. 

? ЗяВТ.ППТ RAMA ПАМЛНТЯ мй

държава, в защита на свобода­
та и независимостта на съвет­
ския народ. През време на Ве­
ликата Отечествена война въо­
ръжените сили на СССР очу- 
диха цял свят с ненадминатата 
си мощ и с величието си, като 
спечелиха историческата побе­
да над армиите на фашистка 
Германия и империалистическа 
Япония. В тази жестока и теж­
ка. война Съветската армия, 
под ръководството на най-ве­
ликия през всички времена 
пълководец генералисимус 
Сталин, спаси с геройската си 
борба човечеството от фаши­
сткото поробване.

В армията съветските хора 
виждат надеждния защитник 
на мирния градивен труд. Ми­
слите и чуствата на въоръже­
ните сили на страната на со­
циализма изрази делегацията 
на Съветската армия, която 
предаде на великия вожд на 
народите Й. В. Сталин поздра­
вите по случай неговата седем- 
десетгодишнина. „Ние Ви уве­
ряваме, скъпи другарю Сталин, 
— каза маршалът на Съвет­
ския съюз Василевски, поздра­
вявайки вожда — че предани­
те беззаветно на делото на 
партията на Ленин—Сталин и 
на съветското правителство 
наши въоражени сили винаги 
са били и ще бъдат несъкру- 
шима опора на социалистиче­
ската държава“.

На цял свят са добре изве-

техника. Обаче, сред буржоаз­
ните политечески и военни 
дейци, има мнозина, които, като 
не са в състояние да отрекат 
военните успехи на СССР, се 
опитват да ги обяснят само с 
руската издържливост с навика 
да се понася суровия климат 
на Русия. „Както е известно, 
видни дейци на чуждата преса 
и мнозина признати авторитети 
на военното дело f в чужбина, 
— отбеляза в речта си на 9 
февруари 1946 год. другарят 
И. В. Сталин — не веднаж зая­
вяваха, че състоянието на Чер­
вената армия внушава големи 
съмнения, че Червенета армия 
е зле въоръжена и няма истин­
ски команден състав, че нейно­
то морално състояние е под 
всяка критика, че тя може би 
ще бъде годна за отбрана, но 
за настапление е негодна . . . 
Такива изказвания се правеха 
не само в Германия, но и във 
Франция, Англия и Америка“.

Великата Отечественна война 
показа с неопровержима убе­
дителност пред цял свят не­
надминатото военно икономи­
ческо могъщество *на Съве-
тския съюз, показа, че съвет-

стни историческите победи на
2. Завършване ремонта на Съветската армия, които показ- 

дреония и едър инвентар в оп-; ват, 4g тя е първокласна армия 
ределения срок 26 февруари, i че притежава високи морално-

3. Правилна подготовка на бойни качества, има най-опит- 
почвата за сеитбата в опреде-
ления срок по календарния план.

4. Проверка кълняемоста, про­
чистване и обеззаразяване на 
посевния материал 100%.

5. Засяване на заплануваните 
площи 100% в определения в 
календарния план срок.

б. Спазване на ОФ законност 
при водене съревнованието.

Съвещанието реши Коларов- 
градски окръг да обяви сърев­
нование по същите точки на 
гр. Сталин.

ния команден състав и разпо­
лага напълно със съвременна

ският обществен и държавен 
строй са най-прогресивни, най- 
жизнеспособни и устойчиви, в 
сравнение с който и да било 
несъветски строй. Изходът от 
от войната показа също, че 
съветският народ има първо­
класна армия, способна успе­
шно да защищава интересите 
на неговата държава, да води 
не само отбранителни, но и 
бляскави настапателни опера­
ции от грандиозен мащаб.

В наши дни все по-нашироко 
Следва на 2 стр.

ПООЩРИТЕЛНИ ПРЕМИИ 
за засяти площи памук рек. 1950 г.

Околийска конференция нз БЗНС
На 12 т. м. се състоя го­

дишната) отчетно-изборна кон­
ференция на БЗНС — Коларов­
градска околия. Конференцията 
се откри в салона на читалище 
„Добри Войников“ от секрета­
ря на Окръжното Ръководство 
на БЗНС др. Станчо Станчев, 
при присъствието на множе­
ство официални лица и над 160 
редовни делегати и много 
гости.

В избрания президиум личеха 
членът на УС на БЗНС, пред­
седател на Окръжния комитет 
на Отечествения фронт и Ок­
ръжното Ръководство на БЗНС 
народния представител др. Ни­
кола Джанков, секретаря на 
Окръжния комитет на Отече­
ствения фронт и член на Ок­
ръжния комитет на БКП др. 
Ангел Виденов, народния гене­
рал Славчо Трънски, предста­
вител на Националния съвет 
на ОФ, ръководителите на 
БЗНС в околията др. др. Стан­
чо Станчев, Марин Турлаков, 
Иван Димов и др.

Посрещнат с бурни аплодис­
менти др. Ангел Виденов по­
здрави конференцията от име­
то на Окръжния и Околийски 
комитети на БКП и ОФ.

Приветствие поднесе и на­
родния генерал—Славчо Трън- 
ски от името на народната 
войска. Думите на прославения 
борец срещу фашизма биваха

УС на БЗНС, народния пред­
ставител др. Никола Джанков, 
който правейки анализ на ис­
торическото развитие на БЗНС 
наблегна на исторически нало­
жилия се извод, че БЗНС под
ръководството на БКП 
активно да работи за 
тясно сцепление между 
ници и селяни в нашата

трябва 
все по 
работ- 

страна.

често съпровождани от 
ръкоплескания.

Политически доклад

шумни

изнесе
представителя на постоянното 
присъствие на БЗНС и чл. на

Отчетен доклад за изтекла­
та организационна година, из­
несе секретаря на Окръжното 
ръководство на БНЗС др. Стан­
чо Станчев, който изтъкна, че 
БЗНС вече е стъпил здраво на 
краката си очистил се е от 
всички вражески елементи, ще 
продължи чистката в своите 
редове.

Изказалите се делегати наб­
легнаха най-много на въпросите 
по изграждане на ТКЗС, като 
нова форма на стопанско из­
граждане на нашето село и 
обещаха, че ще положат всич­
ките си сили в изграждане нови 
и масовизиране. изградените 
вече ТКЗС.

В края на конференцията се 
избра ново околийско ръковод­
ство, в което влизат др. др. 
Никола Джанков, Марин Турла- 
ков, Станчо Станчев, Иван 
Димов, Назиф Селейманов, 
Станчо Колев и др.

За върховен съюзен съвет­
ник бе избран др. Марин Тур- 
лаков.

Изборът както и самата кон­
ференция протекоха при пълен 
ред и единодушие, което сочи 
порасналата политическа съз­
нателност на сдр. земеделци.

Преди 9-й септември 1944 г. 
земеделското ни стопанство се 
развиваше безпланово. .Тогава 
индустрията, за да може да 
произвежда памучни тъкани 
трябваше да внася памук отвън 
срещу който се изнасяха ценни 
за населението хранителни 
продукти, суровини и др.

С идването на 9-й септември 
се завари едно разнебитено 
земеделско стопанство и ин­
дустрия. Установената народно­
демократична власт беше из­
правена пред невъзможност да 
снабди нашата индустрия със 
суровини. В този тежък мо­
мент на помощ се притече 
великата страна на социализма 
— СССР, която отпусна суро­
вини между които и памук за 
индустрията. Но не можеше 
да се чака само от внос. Тряб­
ваше нашето земеделско сто-

по миналогодишната цена спо­
ред качеството и рандемана.

2. Памучното семе ще се
заплаща отделно по 12 
за 1 кгр. при база 65% 
деман.

3. Всеки производител 
дал памука има право да 
лучи: а) за всеки 100 кгр.

лева 
ран-

пре- 
по- 

нео-
маганен памук по 2 литра олио; 
б) 25% памучни тъкани и 
прежди в зависимост от каче­
ството на памука; в) за 1 кгр. 
неомаганен памук (без 25%, 
които му се връщат в тъкани 
и прежда), по 1 кгр. зърнени 
храни и по V2 кгр. концентри­
ран фураж; г) който няма ну­
жда и не желае да вземе зър­
нени храни, може да ги заме­
ни с памучни тъкани, като в 
такъв сулчай за всеки 100 кгр. 
полагаеми му се зърнени хра­
ни може да получи 8 метра

панство да произвежда това I памучни тъкани; д) за 
което е необходимо за индуст- 100 кгр. неомаганен памук—1 
рията. Бързо и тактично на-11

всеки

шата Партия и Правителството
чифт гумени царвули, но не

поставиха 
ството на

земеделското стопан- 
планови начала.

Понеже памучната реколта 
не е предмет на нярядно съ­
биране и за да се поощри за­
сяването от земеделските сто­
пани, Министерския Съвет в 
едно от последните си заседа­
ния излезе с постановление, с 
което се разрешава да се да­
ват премии на ония стопани 
(ТКЗС, ДЗС и частните), които 
засеят памук през 1950 год. и 
сключат-договор с ДСП „Тек­
стилни влакна“ за цялото си 
производство по договорирана­
та площ. С тия поощрения 
Мин. Съвет иска да заинтере­
сува нашите производители и 
ги стимулира към засяване на 
по-големи площи и правилното 
им обработване, за да се полу­
чи по-голямо качествено и ко­
личествено производство.

Стопаните, 
договори, ще 
премии:

1. Памукът

които сключат
получат следните

ще се заплаща

повече от по един чуфт на 
член от домакинството; в) из­
куствени торове за наторяване 
на памука с 50% намаление; 
ж) по 2000 лева заем от БНБ 
за всеки 1 декар, засят с па­
мук.

4. Договорите ще^се сключ­
ват с ДСП „Текстилни влакна“ 
с всяко ТКЗС, ДЗС и частни 
стопани за засяти площи с па­
мук през 1950 год. най-малко 
за 2 декара.

Договори могат да сключват 
и обществени или стопански 
предприятия при същите усло­
вия..

Също могат да се сключват 
и колективни договори от ча­
стни стопани, т. е. няколко 
стопани могат да сключат до­
говор с ДСП „Текстилни вла­
кна“ за засятите общо от тях 
площи (но най-малко също за 
два декара).

Производителите, които не 
сключат договори, нямат право 
да получат горните привиле­
гии.



Дейността на ДСНМ
в Коларовградски окръг

Съветската армия е несъкру- 
шима опора на мира

Пред светлата памет на не- 
прежалимия учител и вожд, ге­
нерален секретар на БКП, лю­
бим министър Председател и 
многообичан роден баща, др. 
Георги Димитров, за верна и 
преданна служба на своя на­
род, нашата народна младеж 
даде клетва.

Нашата прекрасна младеж, 
както не веднъж я нарича др. 
Димитров „прекрасна народна 
младеж“ проявява изклюлител- 
но възможности в своята ра­
бота при построяването на со­
циализма, за разцвета на на­
шата скъпа родина. Димитров­
ския съюз в Коларовградски 
окръг, упорито и неуморно ра­
боти по всички сектори в на­
шия стопански и културен 
живот.

За социалистическото възпи­
тание на нашата народна мла­
деж, за създаване на идейни 
и преданни строители на соци­
ализма, Коларовградската ок­
ръжна организация, е органи­
зирала 473 политкръжока с 
5,544 участвуващи и 371 чита­
телски групи с 2831 участву­
ващи. Всички OK-ти проведоха 
10 дневни курсове за подготов­
ка на кръжок ръководители и 
втори десетдневни курсове за 
ръководители на Септемврийче, 
а Новипазар и Преслав съвме­
стно с партията проведоха ед­
номесечни такива, за подготов­
ка на местни кадри. Нашите 
млади народни учители по се­
лата и особено членовете на 
ДСНМ се включиха активно в 
културно-просветната работа 
сред селската младеж. Днес 
болшинството от тях са ръко­
водители на читателски групи, 
полит. кръжоци, лектори, ръ­
ководители на агитки и др. По 
време на съюзно-учебната го­
дина Димитровския съюз на 
Народната младеж е провел 
над 1400 просветни събрания. 
Във всяка околийска организа­
ция работят постоянно действу­
ващи семинари с кръжок ръ­
ководителите, а в градовете Ко- 
ларогврад, Нови-Пазар, Търго­
вище и някои от големите села, 
като Макариопол—Търговищ­
ко, Смядово, Злокучен, Дивдя- 
дово—Коларовградско, са съз­
дадени и работят полит. школи 
за местния кадър. Само през 
време на изборите в Коларов­
градската окръжна организация 
на Димитровската младеж, са 
организирани 349 младежки и 
септемврийски агитки, които 
направиха над 1560 излизания 
и помогнаха за агитационно-ра­
зяснителната работа по про­
веждане на изборите. Младеж­
ките агитки през време на из­
борната кампания създадоха 
традиция за обхождане махлен­
ските съвещания и махленските 
народни седянки с което дадоха 
нов културен облик на нашата 
селска народна седянка, такъв, 
какъвто трябва да бъде при 
социалистическото общество. А 
родителите на всеки младеж 
и девойва виждат своето дете 
включено в стройните редове 
на Димитровския съюз. Там то 
се възпитава в духа на бълга­
ро-съветската дружба в името 
на др. Сталин и ще стане пре­
дан и активен борец за по­
строяване социализма в наша­
та скъпа родина. Не случайно, 
само по време на изборната 
кампания нови 2268 младежи 
и девойки се вляха в ДСНМ с 
искренното желание да строят 
за своя народ.

Наред с културно-просветна­
та работа Димитровската мла­
деж от Коларовградската ок­
ръжна организация, обединена 
в своя борчески съюз, под ръ­
ководството на БКП и под зна­
мето на ОФ не остана назад 
и по стопанските задачи. Непо­
средствено след създаването 
на Окръжния комитет на ДСНМ, 
гр. Коларовград, правилно и 
навреме възприе задачата по 
посевната кампания. Проведе 
окръжно съвещание и постави 
посевната кампания, като пър­
ва и неотложна организацион­
на задача по което селската 
младеж, както от кооператив­

ния, така и от частния сектор 
разгаря масово социалистичес­
ко съревнувание. 1764 младежи 
бяха включени в десетническия 
апарат. Към семечистачните 
станции имаше формирани мла­
дежки групи, които подпома­
гаха селските стопани. В тур­
ското село Буново село, 5 мла­
дежи на две смени, са треори- 
рали 20,000 кгр. семе. В само 
Н. Пазарската селска младеж 
е триорирала над 2 милиона 
кгр. семе а наред с това разви 
и друга организационна дей­
ност, за което при отчитане на 
Сталинското съревнувание за­
служено се класира като на­
ционален първенец. Не остана 
назад Коларовградската орга­
низация и за включването на 
своите членове в акцията за 
изхранването на нашия народ. 
Правеха се махленски конфе­
ренции, за разяснителна работа, 
където младежките агитатори 
вземат активно участие. Про­
веждат се седянки за уронване 
на царевицата, а към пресите 
за балирване на фуража се 
формираха младежки групи, 
които да подпомагат поскорош- 
ното балирване и експедирване 
на фуража, за нуждающите се 
райони. Във всеки населен пункт 
към комисиите за определяне 
и събиране на свинската мас, 
са прикрепени младежи. Бла­
годарение на съзнателната и 
упорита работа на младежите 
и съзнанието на нашите земе­
делски стопани в с. Ловец — 
Преславско само за три дни 
беше събрана 90 % от свинска­
та мас.

Голяма заслуга има Димит­
ровския съюз и в средните учи­
лища, където като първа и ос­
новна задача постави борбата 
против формалното заучаване 
на уроците, за повишаване ус­
пеха и знанията с задълбочено 
разучване на материала. Ши­
роко се популяризира движение­
то на паралелки без двойки, 
благодарение на което в тех­
ническата гимназия в гр. Кола­
ровград има три паралелки без 
двойки и се разби старото бур­
жоазно схващане, че не може 
ученик без двойки.

Добре работи Димитровската 
организация Септемврийче, най- 
малките граждани на републи­
ката. Като първа и основна 
задача пред тях се постави по­
вишаване на успеха и заздра­
вяване на дисциплината в ре­
зултат на което в сравнение с 
миналата година през първия 
учебен срок има значително 
подобрение на успеха. Не мал­
ко са прогимназиите, като 
Жечко Попов в гр. Коларов­
град, с общ успех 4.90.

Окръжния комитет на ДСНМ 
— Коларовград смело може 
да отчете големите постижения 
в работата на своята окръжна 
организация. Окръжния коми­
тет на ДСНМ, не скрива и сла­
бостите, които допусна по ка­
чественото провеждане на съ­
юзно учебната година, не до­
статъчно развита физкултурна 
дейност сред селска і а младеж 
и т. н, които с метода на ко­
лективното ръководство и кри­
тиката и самокритиката под 
ръководството на закалената 
в борбата Комунистическа пар­
тия, ще изправи и с още по 
силен темп и младежки жар 
ще работи за построяването 
на социализма,
. Пред светлата памет на своя 
любим министър председател и 
многообичан другар и съграж­
данин, близък приятел и верен 
другар на другарите Сталин и 
Димитров, най-стар член на 
комунистическата партия, др. 
Васил Коларов, Димитровската 
младеж прекланя своите бойни 
младежки знамена и обещава 
да отдаде всичките си сили за 
благото на своя народ и про- 
цъвтяването на скъпата ни 
родина.

се разраства движението за 
мир в целия свят. Привърже­
ниците на могъщото демокра­
тично движение в защита на 
мира, демокрация и прогреса 
виждат в СССР главната си 
опора и надежда. Сега Съвет­
ският съюз не е сам в борбата 
за мир в света. „Заедно със 
Съветския съюз, изтъква дру­
гарят В. М. Молотов — това 
дело защищават страните 
с народна демокрация и 
целият създаден сега между­
народен лагер на привържени­
ците на мира . . Създаде се 
положението, при което импе- 
риалистите, които подпалиха 
новата световна война, неиз­
бежно ще предизвикат такъв 
общ отпор от страна на миро­
любивите народи и на целия 
демократичен лагер, който ще 
доведе не само до поражението 
на едни или други агресивни 
държави, както беше досега, а 
до ликвидирането на цялата 
система на световния импери­
ализъм.“

Още в първите години на 
съществуванието си Съветска­
та армия нанесе жестоко по­
ражение на армиите на интер- 
вентите от 14-те държави — 
немските, английските, френ­
ските. японските, американски­
те, които се опитаха да заду­
шат младата съветска републи­
ка — и ги изгони извън гра­
ниците на Съветската държава. 
Тя разби и унищожи контра- 
революционите сили на Колчак 
Деникин, Юденич и Врангел.

Тези забележителни победи 
дадоха възможност на съвет­
ския народ да пристъпи към 
мирен труд, към построяването 
на социалистическото общество. 
През последните години Съвет­
ската армия укрепна още по­
вече и отново оправда надеж­
дата на своя народ, като излезе 
победителка във Великата Оте­
чествена война през 1944 — 
1945 година.

Историческите победи на Съ­
ветската армия не са случайни. 
Причините за тях са заложени 
в самото естество на Съветска­
та държава и в особеностите, 
които са присъщи на Съветска­
та армия от нов, прогресивен 
тип, особености, които я отли 
чават принципно от армиите на 
капиталистическите държави.

Първата особеност се състои 
в това, че тя е армия на осво­
бодените работници и селяни, 
армия на Октомврийската рево­
люция, армия на диктатурата на 
пролетариата. Тя е защитничка 
на интересите на народа и бла­
годарение на това има здрав и 
сигурен тил. В това единство 
на интересите на армията и на­
рода се крие източникът на си-
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лите и непобедимостта на Съ-
ветската армия.

Втората особеност на Съвет­
ската армия се състои в това, 
че тя е армия на братството 
между народите на Съветската 
страна, армия за защита свобо­
дата и независимостта на тези 
народи. Съветската армия оли­
цетворява приятелството на 
всички народи на великия Съ­
ветски съюз. В нея служат с 
равни права представители на 
всички нации и народности от 
страната, като изпълняват све­
щения си дълг — защитата на 
социалистическата родина.

Накрай, третата особеност се 
състои в духа и в чувството на 
интернационализъм, които про­
пиват Съветската армия. Това 
значи, че тя е възпитана в дух 
на уважение към народите на 
другите страни, в дух на запаз­
ване и заздравяване на мира меж­
ду страните. През миналата 
война могъщата Съветска4 армия 
не само защити независимостта 
па своята родина, но и освобо­
ди много народи от немско-фа­
шистко робство.

В течение на цялата си исто­
рия тя никога не е вдигала оръ­
жие с грабителски цели. Всич­
ките войни, които Съветската 
армия е водила, са освободи­
телни, най-справедливи от всич­
ки справедливи войни. С безко­
ристната си помощ и подкрепа 
на другите народи, с неуморна­
та си борба за здравината на 
мира в целия свят Съветската 
армия си спечели обичта и ува­
жението на всички народи.

Болшевишката партия и ве­
ликият Сталин въоръжиха вой­
ниците, офицерите и генерали­
те с непобедимото учение на 
марксизмо-ленинизма, възпитаха 
у тях животворното чувство на 
съветски патриотизъм, научиха 
ги майсторски да владеят оръ­
жието. Силата на Съветската 
армия се състои в това, че тя 
е въоръжена с най-прогресивна- 
та сталинска военна наука.

Съветският народ и неговите 
въоръжени сили не забравят 
нито за минута опасността от 
нова война, която открито гот­
вят империалистите на САЩ и 
Англия. В доклада си на тър­
жественото заседание на Мос­
ковския съвет на 6 ноември 
1949 година Маленков каза: 
„Ние не желаем война и ще 
направим всичко възможно, за 
да я предотвратим. Обаче, нека 
никой да не помисли, че ние 
сме изплашени от това, че под­
палвачите на война дрънкат 
оръжие. Не ние, а империалис­
тите и агресорите трябва да се 
страхуват от войната“.

Съветската армия стои зорко 
на стража и е несъкрушима 
опора на мира и безопасността 
на народите.

Младежки университет в Коларовград
На 21 януари в града ни по 

инициатива на Околийския и 
Градски комитети на ДСНМ се 
откри МЛАДЕЖКИ УНИВЕР­
СИТЕТ. Изнесена бе беседата 
„Как се създаде научния соци­
ализъм“ от др. Стефан Станчев. 
Беседата мина при повишен 
интерес от страна на младежи­
те и девойките.

На 4 февруари бе изнесена 
втората беседа от др. Велико 
Великов—„Мичуринско напра 
вление в биологията“. Зададе­
ни бяха много въпроси и на­
правени много изказвания. Всич­
ко това говори, че със създа­
ването на университета се е 
отговорило на една голяма
нужда на младежта в града ни.

Създадените 20 минути въ­
проси и отговори, след беседа­
та и изчерпване на въпросите 
във връзка с нея, създават го­
лям интерес сред младежите. 
По този начин те намират от­
говор на всички въпроси, кои­
то ги интересуват, в областта 
на маркс—ленинизма, изкуст-
вото, литературата, науката и 
пр.

Не достатъчно добре е пред­
ставена работническата младеж, 
в която насока ръководството 
на университета ще трябва да 
работи още за да може уни­
верситета действително да се 
окаже като една прекрасна не­
обходимост за повишаване на 
идейната и обща култура на 
трудящата се младеж.

Беседите на университета 
ще се изнасят всяка събота в 
6 часа в Популярната банка.

На 11 т. м. се изнесе „Какво 
и как да четем“ от др. Стефан 
Станчев.

Младежи и девойки, посеща­
вайте прекрасните беседи на 
младежкия университет.

Отговора на др. В. Червенков
На въпроса зададен от др. Ризван Юмеров 
инструктор при ОК на ОФ на курса за 

подготовка на агитарори

Чрез Околийския комитет 
на БКП до др. Ризван

Коларовград
Др. Рязван,

Извинете за късния отговор.
На курса за подготовка на агитатори, про­

веден в София през м. ноември миналата го­
дина, Вие ми зададохте следния въпрос: „Как 
да откъснем бедните земеделски стопани от 
кулашките елементи на село, които имат го­
лямо влияние върху тях“.

Поради многото зададени въпроси, на съ­
бранието не Ви отговорих. А Вашия въпрос е 
важен. Отговарям Ви писменно.

За да се откъснат бедните селяни от ку- 
лашкото влияние, трябва да се работи, дру­
гарю Ризван, между бедните селяни—много, 
постоянно, упорито да се работи с тях. Тряб­
ва да се просвещават бедните селяни полити­
чески. Не бива да губим търпение да ги про­
свещаваме и тогава, когато те, под влиянието 
на кулаците, ни обръщат гръб. Търпеливо ра­
зясняване на всички наши мероприятия е не­
обходимо. Освен това, необходими са специал­
ни грижи на нашата власт за бедния селя­
нин—подпомагане чрез семена, инвентар, торо­
ве, кредити с намалена лихва и др. Трябва 
да създадем условия—чрез убеждение, чрез по­
каз на предимствата на колективния труд—и 
да включим беднотата в ТКЗС, а кулаците 
да ограничаваме и изтикваме от икономиката, 
да създадем условия, при които те ще бъдат 
ликвидирани като класа.

С другарски поздрав: В. Червенков

Из опита на агитационната работа в окръга
Продължение от 1 стр.

на стопаните за индустриални­
те зеленчукови и др. интензив­
ни култури, доклада на др. В. 
Червенков пред Януарския пле­
нума ЦК на БКП, а специал­
но пред партийните агитатори 
предстои за разяснение отчет­
но изборната кампания. Тези 
запачи ни задължават да мо­

ИЗГУБЕНА лична карта № 
853 от 11. III. 1948 год. издаде­
на от Коларовградски Градски 
народен съвет на Желез Делев 
Михалев-—невалидна.

ЧЕТЕТЕ 
в. „НАР

ПОДЕМ“

билизираме агитационния апа­
рат и под най различни форми 
да запознаем трудещите се от 
нашия окръг с горните въпроси.

По този начии ние правилно 
ще насочим и доразвием твор­
ческата енергия на трудящите 
ое от селото и града.

ЩАСТИЕТО НА СЪВЕТСКИТЕ ДЕЦА
Продължение от брой 15

възглавници, дървени кутийки; 
ученически принадлежности, са­
моръчно направени игри, ма­
кети на кораби и самолети; 
рамки изпилени 'с пила, апли­
кации от изсушени цветя; из­
делия от дърво, картон, книги, 
камък, стъкла и ламарина. Вси­
чко това е направено от деца­
та. в часовете на свободното 
им време в къщи, в училищни­
те работилници и в работилни­
ците на Дома на пионерите.

Всеки експонат на изложбата 
свидетелствува за дарбите на 
съветските деца, за които съ­
ветската държава създаде най- 
добри условия за учение и 
творчески растеж. Изложбата 
свидетелствува за това, че съ­
ветските деца обичат горещо 
своята родина,, обичат горещо 
онези, които им създадоха све­
тъл живот—великите вождове 
на съветския народ Ленин и 
Сталин.

В Дома на пионерите е обза­
ведена стая на Ленин и Сталин. 
Щандове с фотографиите гово­

рят за житейския път и дейно­
стта на вождовете на Октом­
врийската революция. На ма­
сите-албуми с детски стихо­
творения и рисунки, посветени 
на Ленин и Сталин.

Учениците от 518-то учили­
ще на Кировския район постро­
иха макет на къчищката в Го­
ри, където се е родил и пре­
карал детските си години /ю- 
сиф Висарионович. В друго 
училище децата направиха ма­
кет „Сталин на заточение в 
Туруханск“. На макета е изо­
бразено глухо селце. Наоколо 
сурово и пусто. И само в ед­
на къщичка грее огън. Тук е 
живял Сталин.

Стаята, посветена на вождо­
вете на революцията, се попъл­
ва все със нови и нови експо­
нати. Във всеки от тях учени­
ците влагат целия си талант, 
умение и изкуство, за да изра­
зят безкрайната си благодар­
ност към онези, на които те 
дължат своето щастие.

ДВУЕТАЖНА КЪЩА 
ул. „Генерал Гурко“ 24

с овощна градина от 2 декара и ЛОЗЕ от 1 декар 
местност АК БАИР

ПРОДАВА
Зелха Ахмедова Хатибова

ул. „Генерал Гурко“ 24 — Коларовград

ОБЯВЛЕНИЕ
Управлението на Държавния завод за добитък „Васил 

Коларов“ край гр. Коларовград, съобщава на интересующите 
се, че длъжността ЕЛЕКТРОТЕХНИК (правоспособен) при съ­
щия завод е вакантна.

Заплата и др. възнаграждения според щатната таблица.
Желающите да подадат заявление до управлението на 

завода придружено с необходимите документи. Постъпване 
веднага.

завода, 30. I. 1950 год. От управлението на вавода
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Kolarofgrad 23 §ubat 1950

Bon fasistlerinin 
Istanbul tapariari

Garbi kukla alman htikti- 
meti meydana giktiktan sonra, 
Tiirkiye idareci Qevrelerinde 
sevin^li bir hey ecan hoktim 
stirmege ba§ladi. Tiirkiye Cum- 
hur reisi Ismet Inonii gegiktir- 
meden, Bon meslekda§i olan 
Heyse hayranlarla dolu ihti- 
sasatini bildiren bir telegraf 
gonderdi. Tiirk gazatasi „Tan“ 
ise derin dii§iinceli olarak:

„Amerikahlar, bundan 4 yil 
once, Almanyanin bozguna 
ugratilmasile yaptiklari yanli$- 
ligi diizeltmege ba§ladilar “ diye 
yazdi. Ilk duygulann hiicii- 
miinden kendine gelen Tiirkiye 
siyasi adamian „eski Tiirk- 
Alman dostlugunu“ plan dahi- 
linde saglamla§tirmaga ba§la- 
dilar. Tabi, onlarm baki§lari 
kimlerle i§ birligi yapmaga 
ali§tilarsa yine onlara — Alman 
fa§istlerine $evrildi.

„Cumhuriyet“ gazatasi, ma- 
liim oldugu gibi himayecileri 
Amerikanlar tarafindan dar 
agacindan kurtanlan harb miic- 
rimi, Fon Papene memnuni- 
yetle kendi sayfalarini~tahsis 
etti. Cumhuriyet gazatasinm 
muharriri Nadir Nadi fon Pa­
pene „bizim eski dostumuz“ 
deyerek „eski rayhm“ yeniden 
kurulmasi igin yardim etmek 
yolunda kuvvetlerini kiskan- 
mayacagina yemin etti.

Istanbulda ve Tiirkiyenin 
ba§ka kasabalannda bol kok

LENIN ADALETI 
(Beyaz Rus hikayesi)

Bir zemanlar bir koyde iki 
karda§ ya§iyormu§. Bu karda§- 
lar ba§lan biikiik tarlalari sii- 
riiyor ve goz ya§lan ile sula- 
yorlarmi§. Efendiler mallarim 
ve hayvanlarmi almi§lar; buna 
mukabil haklan yine yumruk 
imi§. Bunlar bir sene degil iki 
sene degil 90k i§lemi§ler ve 
hayatlan pek dii§kiin bir halde 
ge^iyormu?. Etraflarinda ya§a- 
yan koyltilerin de hayatlan bu 
iki karda§tan daha iyi degil- 
mi§. Bu iki karda§ yabancila- 
rin topragmi i§lemekten usan- 
mi§lar, bikmi§lar en sonra ciddi 
bir karar alarak rus ana top- 
raklannda adaleti aramak igin 
yola £ikmi§lar. Yoriimu§ler, bir 
iki ay убгйтй§1ег, baksalar 
onlerinde biiyiik bir koy, ko- 
yiin ortasinda bir efendi evi 
ve onun yaninda ta§tan bir 
cami gormii§ler. Karda§lar hiy- 
di demi§ler oraya gidelim’ve 

salan Hitlerin kuyruklan kimil- 
damaga ba§ladilar. istanbulda 
ge^en sene Ocak ayinda 91k- 
maga ba§layan „Yeni Istanbul“ 
gazatasi, zemanmda Tiirkiyede 
ne§redilen Hitler gazatasi „Tiir- 
ki§e post“un yerini tutan ga- 
zeteden ba§ka bir §ey degil- 
dir. Gazatayi ^ikaranlar Habib 
Edip Torehan adi altinda sak- 
lanmayi tercih ettiler. Fakat 
gazatanm ba§inda, Istanbul 
universitesinde muallim sayilan 
Alman Neymarkin bulundugu 
da gizli tutulmiyor. Gazataya 
muharrirlik edenlerise „Frank­
furter tsaytung“ gazatasinm 
ba§ yazar muavini Valter, fran- 
siz gazatasi „Istanbul“un mu- 
harrirlerinden biri olan, Peten 
kuyrugu Rene Guyon ve ba§- 
ka bunlar gibi tiplerdir. ,,Nu- 
hun gemisi“ yazdigi gibi ga- 
zatanin fahri muhabirleri fon 
Papen ve §aht imi§ler.

Tiirk gazatasi „Nuhun ge­
misi“, „Yeni Istanbul“ gaza­
tasi „eski Alman gazatasi 
,,Tiirki§e post“un okuyucula- 
nna ve Hitlerin taparlanna 
mahsus" tayin edildigini, ha- 
ber ediyor. Istanbul irticai, Bon 
hiikiimetinin kurulmasinda agik 
miitehassistirlar. Alman fa§ist- 
lerinin tiirk taparlan kendile- 
rinin ne olduklanni a^ik^a 
meydana ^ikarmaktan ba§ka, 
Bon kuklasile beraber efendi- 
leri Amerikanlan da atjiga vur- 
duklarini hissetmiyorlar.

adaletin nerede oldugunu sora- 
lim. Koy iginde yoriirken kar- 
§idan gelen bir efendi onlan 
9agirmi§. — Kimsiniz koylii- 
ler, nereden geliyorsunuz, ne 
arayorsunuz diye sormu§. Bu 
karda§lar cevap vererek — 90k 
fakir ve kahirli giinler ya§a- 
dik, artik i§lemege kuvvetimiz 
kalmadi bunun І9ІП adaleti ara- 
maga 9iktik. Aman efendimiz 
adaleti nerede bulalim, bize 
ogret demi§ler. Efendi, pek eyi 
demi§, a9an adaleti arayor­
sunuz ogretecegim, lakin bu­
nun І9ІП bana tarn bir sene 
i§lemeniz icab ediyor. Karda§- 
lar razi olmu§lar. Onlar i§le- 
mi§ler, i§lemi§ler tarlalari siir- 
mii§ler, 9izileri goz ya§larile 
sulami§lar. Sene ge9mi§, efen- 
dilerinin yanina giderek — efen­
dimiz §imdi soyle bize adaleti 
nasil bulalim — i§te size ada- 
let deyerek, efendi cevap vjer-

Fiati 6 leva

„YENI DEVIRHN FAALIYETI
Kasabamizdaki „yenidevir“ 

okuma evi $ali§malarma de- 
vam etmektedir. Tiirk halki 
Vatan cephesinin azliklara ver- 
mi§ oldugu hurriyet ve imkan- 
lardan faydalanarak ilerlemek- 
tedir. Yeni devir, Kolarovgrad 
tiirklerinin kiiltiir merkezidir. 
ganli Dimitrof ha Ik gen^ligi 
birligi de ^alismalarina orada 
devam etmektedir. Her vakit 
orasini gen^lerle dolu bulur- 
sun. Yeni devir, miikemmel 
bir kiitiiphane kurmaga £ali§- 
maktadir. Bu giin elde 800 
cild kitab olup bunlarm her 
ya§tan okuyucularmin oniine 
arz etmektedir. Giinliik ve haf- 
talik matbuati takip etmek 
isteyenler, orada aradiklarim 
bulmaktadirlar.

Yeni devir tiirk halkinm kiil­
tiir merkezi olmaga hakkile

Ya$hlar i£in tiirk^e alfabe
Hiikiimet ne§riyat evi tara­

findan tiirkge, ya§lilara mah­
sus bir alfabe basilmi§ ve sa- 
ti§a £ikarilmi§tir.

Sancak ve kaza halk §ura- 
larile siyasi ve ictimai birlikler

Tfirkiyede i§sizlik
ANKARA, 4 §ubat (TASS). 

Zonguldakta £ikan ,,I§Qi sin- 
dikasi“ gazatasi Tiirkiyedeki 
i§sizlik hakkinda bir makale 
yayinladi. Bu makalede mem- 
lekette hakikaten i§sizligin ol- 
dugunu i’tiraf ediyor. Koylii- 

mi§: — Sizi 9iplaklar, sizi yi- 
kanmami§lar, daima bize efen- 
dilere i§leyeceksiniz, size ada- 
let budur demi§.

Karda§lar onun ytiziine tii- 
kiirerek daha oteye gitmek 
І9ІП 9ekilmi§ler.

Bir ay, iki ay убгйтй§1ег. 
Ba§ka bir kOye ermi§ler. Kar- 
§idan gelen bir papaza yine 
sorarak — adaleti nerede bu- 
lalim, bize ogret demi§ler. — 
Pek eyi demi§ papaz. Adaleti 
ben size gok allahindan yal- 
varacagim ama bunun І9ІП siz 
bana bir sene i§leyeceksiniz 
demi§. Karda§lar razi olmu§- 
lar. Yine i§lemi§ler, i§lemi§ler, 
papazin tarlalanni siirmii§ler, 
goz ya§lari ile sulami§lar, sene- 
ler ge9tikten sonra karda§lar 
papazm yanina gitmi§ler.

Ve papaz demi§ — eyi i§- 
leyin, allahi kizdirmaym, i§te 
sizin adaletiniz. Karda§lar onun 
da ytiziine tiikiirerek daha ote 
dogru 9ekilmi§ler. Bir toccarm 
yanina gitmi§ler.

Bu 90k zengin imi§, hem de 
efendi ile papazdan 90k daha

Tiirkiyede zulmetin yeni tezahurati
Tiirkiyenin milli egitim ba- 

kam Tahsin Bankoglu 15 XII 
1949 tarihinde yapmi§ oldugu 
bir beyanatinda muallimlerin, 
profesorlarin siyasi makaleler, 
kitab ve bro§urlar yazmama- 
lari ve siyasetle i§tigal etme- 
meleri igin kendisinden evvel 
milli egitim bakani bulunan 
Hasan Ali Yiicelden daha §id- 

liyakat kazanmi§tir. Spor gru- 
pu, teatro grupu, musiki, kor 

gruplan gali§malarma hararetle 
devam etmektedirler. 60 kisilik 
kor grupu tiirkge, bulgarca, 
rusca §arkilar ogrenmektedir. 
Musiki grupu alafranga par- 
galar, milli havalar galmakta- 
dir. Teatro grupu da faaliye- 
tirii ilerletmektedir. Ara sira 
miisamere ve eglenceler tertip 
olundugu gibi iki piyes de 
hazirlamaktadir. Bunlardan biri 
„Bir kizin intikami“ adindaki 
piyes olup sahneye koymaga 
hazirdir. Digeri ise Ostrovski- 
nin „Fakirlik ayip degil“ piyesi 
olup yakinda hazir olacaktir.

Yenidevir okuma evi Osman 
Dervi§, Yusuf Ali, Recep Miis- 
tecep arkada§larm yorulmaz, 
yilmaz gayretleri sayesinde 
giinden giine ilerlemektedir.

okuyup yazma kurslarma de­
vam eden tiirk kursgularmin 
hepsine kitap te’min itmeleri 
i£in vakit ve zemanmda sipa- 
n§larini yapmalari lazimdir.

lerin kasaba ve endiistri bol- 
gelerine yigildiklan goriilmek- 
tedir. Zonguldak maden ko- 
miirii bolgesine gelen gogu is 
aramakla uzun vakitlar ge^ir- 
dikleri halde bo§ dondiiklerini 
endiistri §iibesinde de ayni du- 
rumun goriildtigii belirtilmek- 
tedir.

kalin imi§. Karde^ler razi ol- 
mu§lar. Tiiccara i§lemege ba§- 
lami§lar. I§lemekten artik kam- 
burlan 9ikmi§, belleri biikiil- 
mii§. Bu tiiccar namuslu halki 
nasil aldatmalarini ogretiyor- 
mu§. Daha bir sene ge9meden 
kii9iik karda§ adaleti bundan 
daha ote aramaga gitmeye- 
cegim, о diinyada yok, koy- 
liilere adalet yok demi§ ve 
kendi koylerine donmii§. La­
kin biiyiik karda§ i§i ciddi bir 
mesele yaparak adaleti bulma- 
dan koye donmek istememi§, 
fabrikatorlerin yanina gitmi§. 
Bu fabricator, efendiden, pa­
pazdan, tiiccardan daha zen­
gin imi§. Biiyiik karda§ onun 
yaninda i§lemi§. Fabrikada 90k 
kalabalik halk i§liyormu§. Ora­
da 90k seneler sirasile i§lemi§- 
ler. I§ten sirtlari kamburla§mi§, 
lakin adaleti H9 bir tiirlii go- 
rememi§ler. Bu karda§ bir defa 
sessiz9e konu§anlari i§itmi§. 
Adaleti bilen yalmz bir adam 
var, ona Lenin diyorlarmi§ ve 
Petrogratta ya§iyormu§. Bu 

detli tedbirler alarak yeni emir- 
ler verdigini soylemi§ ve bu 
emirleri ihlal edenlerin idari 
bir surette cezalanacaklanni 
ve vazifelerinden azil edilecek- 
lerini ve kabahatina gore ha- 
pisa da atilacaklarmi beyan 
etmi§tir.

Biz burada miiterakki mii- 
nevverlerinden yiikselen sesi 
bogmak isteyen tiirk demok­
rasisinin bu girkin haraketi 
iizerinde durmak istemiyoruz. 
Bu emrin ^irkinligi meydan- 
dadir. §urasi kayd etmege 
layiktir ki, bu emir yalmz bu 
giin idareyi elinde bulunduran 
halk partisinin tiirk milletinin 
aleyhinde bulunan icraatina 
uymayan ve onlarin havasina 
gore oynamayan muallim ve 
profesorlara mahsustur. Daha 
garibi §u ki, resmi hokiimet 
daireleri §oven tiirk muallim 
ve profesorlarina miiterakki 
maarif is^ileri aleyhinde yazi 
yazmalanna meydan vermek- 
tedir. Bu gibi §6ven ve kaba 
kimseleri te§vik bile ediyorlar. 
Verilen emirler bunlara dokun- 
miyor.

Bu gibi emirlerin verilmele- 
rine ragmen 1944 senesinde 
Ankarada serho§luk sebebile 
vazifesinden gikanlan ilkokul 
ogretmeni Nihal Adsiz, biiyiik 
proleter yazari Sabahaddin Ali’- 
nin mahkiim olundugu mah- 
keme binasmin oniinde gos-

Fergana kanah on ya§inda
Fergana — (31 aralik) 31 

aralik, Sovyet Ozbekistani ta­
rihinde onemli bir giindiir. Sta­
lin adli Fergana kanali, bun- 
dan on yil once hizmete ko- 
nulmu§tu. 270 kilometre uzun- 
lugunda olan bu kanal, 160,000 
Ozbekistanli’nin emegi ile bir- 
buQuk ayda meydana getiril- 
mi§ti. Ayni kanal insasmdan 
iki yil sonra, 40 kilometre daha 
uzatilmistir. §arktan garba 
dogru Fergana vadisini ya ran 
bu kanal, birgok bolgelerin 
gehresini degi§tirmi§tir. Onunla 

kardas Lenin adim belleyerek 
onu aramaga 9ikmi§. £ok giin­
ler, belki aylarca yoriimii§, 
Petrograda ermi§. Baksa kar- 
§idan bir i§9i geliyor. Ona ya- 
kmla§arak sessile: — Lenini 
burada nerede bulabilirim, diye 
sormu§. I§9i ona daha sessiz9e 
cevap vermi§: — Benim ile be­
raber gel, ben gotiirecegim, 

|demi§. Onlar bir adi odaya 
I girmi§ler. Etrafinda pek 90k 
9e§itli kagitlar varmi§. Onlerine 
temiz giyimli, alelade, yava§ 
sakin bir adam 9ikmi§ ve on­
lara saglam olun arkada§lar 
demi§ ve ne istediklerini sor- 
mu§. Bu karda§ adaleti nasil 
aradigini anlatmi§. Lenin fab- 
rika hayatindan ve koy fakir- 
liginden uzun boylu bahs ettik- 
ten sonra §6yle demi§: — Iyi 
olmu§, adaleti aramaga fabri- 
kaya gitmi§sin. Onun nerede 
oldugunu daha tez anlayacak- 
sin. Siz i§9iler onu ellerinizde 
tutuyorsunuz. Ve Lenin bu 
karda§a adalet І9ІП nasil do- 
gii§melerini, ne efendilere, ne

teriler yapmak tizre davet edil- 
mi§ti. Nihal Adsiz Ankara ga- 
zatalarinda sosyalizm aleyhin- 
de ahmakga yazimlarda bu- 
lunmu§tu.

Bu emir Subhi Tanno ver ve 
Fuad Kopriilii gibi profesorla- 
rm sert yayimlan neticesi uni­
versite gengliginin „Gorti§ler“ 
adli ileri gorti§lii derginin idare- 
hanesine ve 4 XII 1946 tari- 
hinda Sovyetler birligi kitap 
evine hiiciim etmelerine ve 
Istanbul universitesi rektoru 
profesor Kansu’ya dayak at- 
malarina mani olmami§tir.

Hiiseyin Ertogrulun onder- 
ligi altinda vazifesini eyi bil- 
meyen birka$ muallim Isparta 
kasabasinda ziraat enstiitiisiin- 
da muallim bulunan sosyalist 
bulgar arkada§a kar§i bir 90k 
makaleler yazdilar.

1948 ve 1949 seneleri es- 
nasinda tarn 13 ay biitiin ga- 
zatalar, mecmualar, muallim ve 
profesorlar ve bir 90k §ahsiyet- 
ler, komunist fikirleri yayiyor- 
lar diye mevkuf bulunan ba- 
yan Behice Boran, Naili Bra- 
tof ve Nail Pertef aleyhine ifti- 
ralarla dolu yayimlar da bulun- 
maktadir.

Hepsi bunlar bugiinkii miir- 
teci Tiirkiyede maarif i§lerinin 
karanlik iginde yiizmekte ol- 
dugunu gosteriyor.

Alii Osmanof

600000 dekar arazi ‘sulana- 
rak, en verimli bir hale geti- 
rilmi§ bulunuyor. §imdi alman 
pamuk mahsulii, kanal yapil- 
madan oncesine gOre 500,000 
ton artmi§tir. Evvelce ^olleri 
andiran bu topraklarda, simdi, 
yeni tarzda kurulmus ^ift^i 
koyleri, u$suz bucaksiz yemi§ 
bah^eleri pamuk ve giindondii 
tarlalari goze $arpiyor. Ayni 
kanal, birzamanlar. „Oliim va- 
disi“ diye amlan „Bue“yi de 
sulamaktadir.

tiiccarlara, ne de fabrikatorlara 
i§lemelerini ve padisahla bera­
ber hepsini nasil kovacaklarmi 
soylemi§. Bu karda§ fabrikaya 
dondiikten sonra Leninin ada- 
letini arkada§lanna anlatmaga 
ba§lami§. Bir ki§i anlatiyor, 10 
ki§i dinleyormu§, 10 ki§i anla- 
tiyor yiiz ki§i dinleyormu§ ve 
Leninin adaleti biitiin diinyaya 
yayilmi§. Qok seneler koy ve 
fabrikalara giderek i§9ileri ihti- 
lala hazirlami§lar. Oktobr 1917 
yilinda bu adaleti bulmu§lar. 
Qetin sesleri ile biitiin diinyayi 
sarmi§lar. I§9iler ve koyltiler, 
9iflik9ilere ve fabrikatorlere 
kar§i harbe 9ekilmi§ler. Lenin 
bu i§i iistiine almi§. en sadik 
arkada§i Stalin ile adaleti mey­
dana 9ikarmi§lar. gimdi о giin­
den beri koyltiler, i§9iler, efen­
dilere, fabrikatorlere i§lemiyor- 
lar, ve sirtlari kamburla§miyor, 
goz ya§larile yeri sulamiyor- 
lar — fabrikalara, topraga, 
hayatlarma kendileri efendi ol- 
mu§lar.



Тридесетгодишнината на 
съветското кино

Предстоящата премиера на 
Народния театър в Коларовград

Съветското киноизкуство — 
най-важното и най-масовото от 
изкуствата, : които служат на 
нашия велик народ, — започна 
своето съществуване на 27 ав­
густ 1919 год. В този паметен 
ден Владимир Илич Ленин под­
писа декрет „За преминаването 
на цялата фотографическа и 
кинемотографическа промиш­
леност към ведомството на 
Народното комисарство на про­
светата“.

Трудно е да се преоцени 
значението на този държавен 
акт на младата съветска власт, 
станал по инициативата на 
Болшевишката партия, по ини­
циативата на Ленин и Сталин 
— основателите на Съветската 
държава. С прозорливостта на 
най-великите гении на напред­
ничавата комунистическа кул­
тура, Ленин и Сталин откриха 
за народа, за хората на изку­
ството, служещи на революци­
ята, истинското значение на 
кинемотографа; те показаха 
широките пътища за развити­
ето на киното като изкуство 
на най-напредничавите идеи, 
като истинско народно изку­
ство.

Ленин още в първите годи­
ни от съществуването на съ­
ветската държава подчертава­
ше. че киното може и трябва 
да стане истинско народно из­
куство, пламенен пропаганда­
тор на идеите на комунизма 
сред милионните маси, сред­
ство за повишаване на култу­
рата и комунистическото им 
възпитание. На Ленин принад­
лежат историческите думи, яр­
ко формулиращи ролята и зна­
чението на съветското киноиз­
куство в борбата за комунизма. 
Ленин нарече киното най-важ­
но от всички изкуства Общо­
известно е, че той нееднократ­
но се е интересувал от проб­
лемите на развитието на кино­
изкуството, грижил се е за 
създаването и широкото раз­
пространение на филмите с 
истинско революционно, кому­
нистическо съдържание.

Борейки се заедно с Ленин 
за ръстта и развитието на на­
родната култура, Сталин не­
прекъснато е проявявал голе­
ми грижи за съветското кино­
изкуство. Още през 1924 годи­
на, подчертавайки значението 
на киноизкуството, като най-

велико средство за масова аги­
тация, другаря Стялин постави 
пред Партията задачата — да 
вземе в свои ръце инициати­
вата за създаване на истинско 
идейно, народно съветско ки­
ноизкуство.

Ставаше дума за обезпеча­
ване на истинския разцвет на 
съветската кинемотография чрез 
неотклонното й движение по 
пътя на идейността, народно­
стта и реализма.

В пряко съответствие с ука­
занията на другаря Сталин, 
XIII конгрес на Болшевишката 
партия взе решение за укреп­
ване на съветската кинемото­
графия.

Не може да не се постави в 
пряка връзка изказването на 
другаря Сталин на XIII конгрес 
касаещо се до насъщните въ­
проси за развитието на кино­
изкуството и решенията на кон­
греса с този исторически факт, 
че няколко години след това 
се появиха плеада млади та­
лантливи кинорежисьори. F\ по 
екраните на цялата страна се 
пустнаха филми, като „Стачка“ 
и „Броненосеца Потемкин“ на 
Айзенщайн и Г. Александров, 
както и „Майка“ на Пудовкин 
по едноименния роман на ос­
новоположника на социалисти­
ческия реализъм — Максим 
Горки.

Благодарение грижата на 
Болшевишкатата партия за 
ръстта и развитието на кино­
изкуството, ежегодно се про­
жектираха по екраните филми, 
пълни с дълбока идейна стра- 
стност и бляскав революцио­
нен талант. Ярко свидетелство 
за това са филмите „Края на 
Санкт Петербург“, „Отломка от 
империята“, „Арсенал“, „Земя“, 
„Октомври“, „Потомъка на Чин- 
гис-хан“ „Привидение, което не 
се възвръща“, „Елисо“ и мно­
го други от тези години.

Болшевишката партия и дру­
гаря Сталин прозорливо укреп­
ваха силите на младата , съвет­
ска кинематография така, щото 
още в периода на нямото кино 
създадоха всички условия за 
развитието му, като изкуство 
многонационално, сплотяващо 
в едно силните отряди на на­
ционалната художествена инте­
лигенция.

Следва

След успешното изнасяне на 
пиесата „БАСА ЖЕЛЕЗНОВА“ 
от Максим Горки, Народният 
театър в Коларовград привър- 
шва подготовката на класиче­
ската коиедия КАКТО ВИ СЕ 
ХАРЕСВА“ от великия англий-. 
ски драматург Уилям Шекспир.

Постановката на комедията е

на гост-режисьора Иван Иванов 
от Народния театър—гр. Ста­
лин. Изнасянето на Шекспиро­
вата творба става за първи 
път откакто е основан театъра 
в Коларовград и тя се очаква 
с голям интерес от трудищите 
се в града. Премиерата на ко­
медията ще се състои на 27 т. м.

Физкултура п спорт

Физкултурни вести от Коларовград
По случай преименуването 

града ни на името на нашия 
виден съгражданин—покойник 
др. Васил Коларов. Околийска­
та секция по зимните спортове 
при комитета за физкултура и 
спорт, устрои в неделя—5 т. м. 
демонстративно ски състезание 
на дълго бягане 6 клм. в окол­
ностите на туристическата 
хижа. От стартуващите 34 съ­
стезатели — представители на 
ДСО, ДСНМ, Народната войска 
и гимназиите, завършиха 26 
души от които 21 покриха 
нормата ски от комплекса ГТО. 
Най добре се представи пред- 
ставителът на ДСО „Динамо“ 
Атанас Иванов Калчев, пробя­
гал разтоянието за 37'41 мин. 
След него се класираха състе­
зателите Николай Калников 
ДСО „Червено знаме“ — 37’47 
мин, Емил Земеделски от ДСО 
„Торпедо“—38’15 мин., Христо 
Златев от ДСНМ—38’45 мин., 
Кирил Александров от ДНВ— 
40'30 мин., Петър Николов от 
мъжката гимназия— 41’15 мин. 
и т. н.

На б т. м. Околийската 
секция по земните спортове 
при комитета за физкултура и 
спорт гр. Коларовград, органи­
зира изнасянето на беседа за 
ски спорта от "Д. Ангелов в са­
лона на кино-театър „Г. Дими­
тров“. Повече от 400 души, 
предимно привърженици на 
зимния спорт се бяха стекли 
да чуят интересната беседа. 
Накрая бяха прожектирани 3 
кино прегледа от които само 
един спортен. Така Коларов- 
градските физкултурници рабо­
тят за пропагандирането на та­
ка увлекателния ски спорт.

По инициатива на ОКФС, 
баскетболното стадионче в 
града ни бе превърнато в КА- 
ТОК. Отново тук е шумно и

весело, но вече не от привър­
жениците на баскетболната 
игра, а от тия на кънки спор­
та, които всекидневно от сут­
рин до късна вечер се пърза­
лят.

Коларовград изостана в 
покриването на ски нормата от 
комплекса ГТО. Въпреки бла­
гоприятната снежна покривка 
(15—20 см.) и добро организи­
раната ски база на туристичес­
ката хижа, до днес има покри­
ти 60 норми по ски при кон­
тролна цифра за сезона дадена 
ВКФС 300 норми.
ДСО не са направили нищо с 
с изключение на ДСО „Торпе­
до“ което за съжаление има 
само 10 покрити норми. Сред­
ношколските физкултурни ко­
лективи следват неотклонно 
пътя на ДСО със своите по­
крити 28 норми и то само от 
колектива на мъжката гимназия.

Коларовград сериозно изо­
става в покриването на ски 
нормите и при настъпилото 
временно затоплене е съмни­
телно покриването на нормите 
от кандидат значкистите и из­
пълнение на контролната циф­
ра на ВКФС.

И И Г О ПИС
СПИСАНИЕ „ТЕАТЪР“ — 

получи се в редакцията кни­
га 3 и 4, богато илюстрова­
на, съдържа статии от Ст. 
Каракостов, Камен Зидаров, 
Гочо Гочев, Г. Н. Димитров- 
Гошкин, Л. Тенев, Мара Пен­
кова, Мицо Андонов, заел, 
артист Петър Димитров и 
др., обширен преглед на 
театрите у нас и в чужбина. 
Адрес: Съюз на артистите и 
театралните служители — 
София, ул. 6 Септември 9, 
пощ. чекова с-ка 1056 — за 
сп. „Театър“.

Америка, Америка!
Увод — Америка, Америка, далечен земен кът 

на тебе песента си посвещаваме тоз път. 
Америка, Америка на Труман и Маршал, 
командвана в банкерския квартал! 
Америка, Америка, далечна си страна] 
прочута със голямата човешка свобода. 
В Америка, в Америка иди живей сега 
за да се върнеш с пукната глава!

Соло— По онзи ден в сената мистер Труман 
Предложи нов закон, ах, честна дума, 
за страдаща Европа да открият фонд 
и път за всеки тяхен багабонт!

Гласувана бе помощ в силна доза 
на Тито, де Гаспери и Формоза, 
гласувана бе помощ и за Чамг-Каи-Ши, 
та с нея в път към рая да хвърчи!

Припев — Помощ, помощ мистер Труман пращай 
с твойта помощ баламите хващай, 
пушки строшени и вехтории, 
ех, горко на твоите мющерии!

I припев—При Загазаки и при Хирошима 
уж някаква си страшна тайна има: 
там с нробата на ваш’те страшни бомби 
убихте две стада с кози и овни!
А сетне със войната ви студена, 
война на нерви громко разтръбена, 
от нея както ваш’та преса писа, 
и Форестал бая се шашардиса!

Село — Във Гърция дойдоха пратки нови 
със карти и ръждясали пищови, 
дефектни самолети, нушки и коли 
и английски пукнати лули!

На Тито пък наскоро ти изпрати 
един вагон шпиони дипломати. 
И там социализъм ужким той строи 
със американските пари.

У нас народът стяга мишци здраво 
да пази свойта власт и свойто право. 
И тракторите с плуговете стяга той 

За пролетния посевен двубой.

В ниви, в заводи и строежи 
се чупят норми с трудови стремежи. 
Народът ни единен смело крачи днес 
Към социализъм и прогрес.

В. ГУНОВ

Основата на съветската ес­
тетика е принципът на болше­
вишката партийност. В. И. Ле­
нин разви този принцип в ре­
дица свои ранни трудове и 
особено в статията „Партийна­
та организация и партийната 
литература“. В тая статия В. И. 
Ленин разобличи, преди всичко, 
привидната „безпартийност“ на 
буржоазната естетика, на бур­
жоазното изкуство, показа, че 
под лозунга „чисто изкуство“ 
и „надкласовост“ се крие 
антинародна, реакционна, бур­
жоазна партийност. В. И. Ленин 
повдигна въпроса, че творчес­
ката свобода на художника 
е невъзможна в условията на 
капитализма, подчерта факта 
на пълната духовна зависимост 
на художника от паричния чо- 
вал, от буржоазния произвол 
и анархия. От тук иде неизбе­
жността от деградиране и раз­
лагане на буржоазното изку­
ство, отделено с желязна стена 
от народните маси.

„ . . Господа, буржоазни 
индивидуалисти,—пише Ленин 
в тая статия,—ние трябва да 
ви кажем, че вашите речи за 
абсолютна свобода са лице­
мерни. В общество, основано 
върху власта на парите, в 
общество, където трудещите 
се мизерствуват и шепа бога­
таши живеят на готово, не 
може да има реална и дей­
ствителна „свобода“. Свободни 
ли сте от вашия буржоазен 
издател, господин писателю? 
От вашата буржоазна публика 
която изисква от вас порногра­
фия в рамките и картините, 
проституция във вид на „до­
пълнение“ към „святото" сце­
нично изкуство? Именно, тая 
абсолютна свобода е буржо­

азна или анархическа фраза 
(тъй като, както миросъзер- 
цанието, анархизмът е обърна­
та наопъки буржоазност). Да 
живееш в общество и да бъ­
деш свободен от обществото 
е невъзможно. Свободата на 
буржоазния писател, художник 
актриса е само маскирана (или 
лицимерно маскирана) зависи­
мост от паричния човал, от 
подкупа, от издръжката“.

В тая статия В. И. Ленин 
разработи всестранно принципа 
на болшевишката партийност 
на литературата, а следовател­
но и на изкуството изцяло.

„В противоположност на 
буржоазните нрави, — пише 
Ленин, — в противоположност 
на буржоазния предприемаче­
ски, търгашески печат, в про­
тивоположност на буржоазния 
литературен кариеризъм и ин­
дивидуализъм, „на господар­
ския анархизъм“ и преследва­
не на печалбата,-социалистичес­
кият пролетарият трябва да 
изтъкне принципа на партий­
ната литература, да развие 
тоя принцип и го приложи на 
дело в колкото се може по- 
пълна и цялостна форма“.

Ленин писа своята статия през 
1905 г., но в мислите на Ленин 
се съдържаше гениалното пре­
дугаждане на новото, което 
се е разкрило едва сега в на­
шата съветска литература, в 
нашето съветско изкуство.

„Литературното дело,—пише 
Ленин, — трябва да стане 
част от общото пролетарско 
дело, „колелце и винтче“ от 
единствения, велик .социал-де- 
мократически механизъм, при­
веждан в движение от целия 
съзнателен авангард на цялата 
работническа класа. Литератур-
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ното дело трябва да стане 
съставна част от организирана 
планомерна, обединена социал­
демократическа партийна ра­
бота“.

Болшевишката партия при­
ложи на дело то а указание 
на Ленин. Изкуството в СССР 
не е частно дело на художници 
—единици. Още от първите 
дни на съветската власт то 
стана оръдие и мощен фактор 
в обществения живот на стра­
ната, пред него е открит пътя 
за най-важните обществени те­
ми, за реални жизнени проблеми

Неразривно с определението 
на обществената, партийна 
функция на литературата и 
изкуството в посочената от 
нас статия следва забележката 
на Ленин за личната позиция 
на художника и писателя в 
новото, социалистическо изку­
ство.

Само оня художник може 
да изпълни своите партий и 
задачи в изкуството, който е 
усвоил тия задачи със своя 
разум и сърдце и се е издиг­
нал до пълното и всестранно 
осъзнаване. Партийността за 
художника не е нещо допъл­
нително, а представлява същ­
ността на неговото вътрешно 
убеждение, главните особено­
сти на неговия мироглед, на 
неговите жизнени задачи. Като 
развива последователно тия 
свои възгледи, В. И. Ленин 
поставя въпроса, че болшеви­
шката партийност е най-висо­
ката форма на политическите

—класовите стремежи на худо­
жника.

„ .... строгата партийност,— 
пише Ленин,— е едно от ус­
ловията, които правят класова­
та борба съзнателна, ясна, оп­
ределена, принципиална“.

Болшевишката партийност 
предполага народен характер 
на социалистическото изкуство. 
Проблемът за партийността, за 
народния характер беше поста­
вен от Ленин пред изкуството | 
на пролетарията в периода на 
подготовката на пролетарската 
революция, а след това бе ра­
зработен от И. В. Сталин в 
новите обществени условия, в 
условията на социалистическо­
то общество. Проблемът за 
народния характер е дълбоко 
свързан с учението на Ленин 
и Сталин за пролетарската со­
циалистическа революция, це­
лящо да разбуди революцион­
ното съзнание на широките 
маси, да извика на живот твор­
ческата инициатива на труде­
щите се.

Като вярваше дълбоко в 
способностите и творческите 
сили на народа и като способ- 
ствуваше теоритически и орга­
низационно за въвличането на 
широките народни маси в ре­
волюционното движение, Ленин 
обоснова своето схващане за 
социалистическата култура и 
социалистическото изкуство ка­
то дълбоко народно изкуство.

Клара Цеткин си спомня, как 
Ленин е говорил, че изкуство­
то принадлежи на народа, че 

то тябва да пусне най-дълбоки 
корени в самото сърце на ши­
роките трудещи се маси, тряб­
ва да бъде ясно за тия маси 
и обичан от тях. То трябва да 
обединява чувството, мисълта 
и волята на тия маси, да про­
бужда у тях художницитете и 
да ги развива.

Буржоазната естетика винаги 
твърдеше и твърди, че худо­
жественото мислене е недостъп­
но за простите хора. И бур­
жоазното изкуство развива ан­
тинародния култ за индивидуа­
лизма, изтънчеността и форма­
лизма, утвърждавайки особен 
„аристократизъм“ на художест­
веното творчество, уж недосе­
гаем за разума и разбирането 
на простите хора от народа. В 
противоположност на тия фал­
шиви, антинародни теории, В. 
И. Ленин твърди, че всички 
хора притежават естетическа 
способност, че всеки човек е 
способен да бъде в една или 
друга област на труда худож­
ник. Същността на въпроса се
заключава само в степента на 
развитието на тая способност, 
в степента на възпитаването на 
естетичното чувство. По такъв 
начин Ленин откри широк път 
за сближаване изкуството с
народа и даде 
развитието на 

Във връзка 
въпроса и за

перспектива за 
самото изкуство, 
с това изниква 
огромната въз­

питателна роля на социалисти­
ческото изкуство, което като
пропагандатор на комунистиче­
ските идеи предизвиква у ма­
сите благородни стремежи, 
въоръжава ги за труд и под­
визи в името на общото дело, 
развива у народа чувството за 
^прекрасното, приобщава мили­

оните хора към величествените 
идеали на комунистическата 
партия.

И. В. Сталин даде гениална­
та формула на таорческия ме­
тод на съветското изкуство 
като метод на социалистиче­
ския реализъм и издигна висо­
ко ролята на Съветските худо­
жници, като ги назова „инже­
нери на човешките души“.

Най-голямата заслуга на Ле­
нин и Сталин в развитието на 
естетиката на социалистическия 
реализъм е, преди всичко, в 
това, че те формолираха и ра­
зработваха принципа на бол­
шевишката партийност в из­
куството, разкриха дълбоко 
връзката между тоя принцип и 
проблема за народния характер, 
и проблема на реализма, които 
по същество представляват 
развитието на принципа на 
болшевишката партийност в 
практиката на самото изкуство.

Ленинско-сталинските естети­
чески принципи разви и кон­
кретизира Централния Комитет 
на болшевишката партия в 
своите исторически решения по 
въпросите на изкуството и ли­
тературата. Той помага на съ­
ветските художници в новите 
условия по-дълбоко да разби­
рат и осъществяват принципа 
на болшевишката партийност 
и свързаните с него проблеми 
на реализма и народния харак­
тер, проблемите на патриотиз­
ма и възпитателната роля на 
съветското изкуство, включвай­
ки тук и кино-изкуството.

Слацва


